每周税收动态

www.yongdatax.com

Weekly Tax News
2024-06-04

WN20240604

本周政策总览
1.国家税务总局 工业和信息化部关于发布《免征车辆购置税的设有固定装置的非

运输专用作业车辆目录》（第十五批）的公告（来源：国家税务总局官网）

2.国务院关税税则委员会发布公告决定中止《海峡两岸经济合作框架协议》部分

产品（第二批）关税减让（来源：中华人民共和国财政部）

WN20240604 www.yongdatax.com

本周新闻总览
本周暂无新闻

国家税务总局 工业和信息化部关于发布《免征车辆购置税的设有固

定装置的非运输专用作业车辆目录》（第十五批）的公告

国家税务总局 工业和信息化部公告 2024 年第 6号

根据《财政部 税务总局 工业和信息化部关于设有固定装置的非运输专用作

业车辆免征车辆购置税有关政策的公告》（2020 年第 35 号）、《国家税务总局 工

业和信息化部关于设有固定装置的非运输专用作业车辆免征车辆购置税有关管理

事项的公告》（2020 年第 20 号）相关规定，现将《免征车辆购置税的设有固定

装置的非运输专用作业车辆目录》（第十五批）予以发布。

特此公告。

附件： 免征车辆购置税的设有固定装置的非运输专用作业车辆目录（第十五

批） .doc

国家税务总局 工业和信息化部

2024 年 5 月 22 日

政策 1 关注要点

发布《免征车辆购

置税的设有固定装置的

非运输专用作业车辆目

录》（第十五批）。

www.yongdatax.comWN20240604

政策

https://kdocs.cn/l/cpjQf3oBwD91
https://kdocs.cn/l/cpjQf3oBwD91
https://kdocs.cn/l/cpjQf3oBwD91

www.yongdatax.comWN20240604 www.yongdatax.comWN20240604 www.yongdatax.comWN20240604 www.yongdatax.comWN20240604 www.yongdatax.comwww.yongdatax.comWN20240604

台湾地区单方面对大陆产品出口采取歧视性的禁止、限制等措施，违反了《海

峡两岸经济合作框架协议》规定。2023 年 12 月 21 日，国务院关税税则委员会发

布税委会公告 2023 年第 9号，中止《海峡两岸经济合作框架协议》部分产品关税

减让，但台湾地区仍未采取任何有效措施取消对大陆的贸易限制。

根据《海峡两岸经济合作框架协议》，国务院关税税则委员会按规定和程序

决定进一步中止《海峡两岸经济合作框架协议》部分产品关税减让。现将有关事

项公告如下：

自 2024 年 6 月 15 日起，对原产于台湾地区的附件所列润滑油基础油等 134

个税目进口产品，中止适用《海峡两岸经济合作框架协议》协定税率，按现行有

关规定执行。

附件： 中止《海峡两岸经济合作框架协议》关税减让.pdf

国务院关税税则委员会

2024 年 5 月 30 日

国务院关税税则委员会发布公告决定中止《海峡两岸经济

合作框架协议》部分产品（第二批）关税减让

税委会公告 2024 年第 4号

政策

政策 2关注要点

台湾地区单方面

违反了《海峡两岸经济

合作框架协议》规定，

在国务院关税税则委

员会发布中止《海峡两

岸经济合作框架协议》

部分产品关税减让的

公告后仍未采取任何

有效措施取消对大陆

的贸易限制。国务院关

税税则委员会按规定

和程序决定自 2024 年

6 月 15 日起，对原产

于台湾地区的附件所

列润滑油基础油等

134 个税目进口产品，

中止适用《海峡两岸经

济合作框架协议》协定

税率，按现行有关规定

执行。

https://kdocs.cn/l/ciPm07ahUCQo